Que, la Ley N° 21.640, de Presupuesto para el Sector Público Correspondiente al Año 2024, estableció 

mediante la Partida 29, capítulo 03, programa 05, subtítulo 24, ítem 01, asignación 228, Glosas 01, 08 y 

17, consigna recursos para financiar el Programa de Sitios de Memoria, por un monto de 

$860.116.000.- (ochocientos sesenta millones ciento dieciséis mil pesos). 

3. Que, a través de la Resolución Exenta N° 0549, del 16 de abril de 2024, del Servicio Nacional del 

Patrimonio Cultural, se aprobaron las Bases de Convocatoria Pública del Programa denominado Sitios de 

Memoria, Reconocimiento, Resguardo y Sostenibilidad Patrimonial.

[...]

distinta para la que fueron asignados, o bien, no hayan sido utilizados, rendidos u observados en el proceso de 

revisión de la rendición de cuentas. 

CUARTO: FINANCIAMIENTO. 

El financiamiento conforme al plan presentado asciende a la suma total de $53.999.942.- (Cincuenta y tres 

millones novecientos noventa y nueve mil novecientos cuarenta y dos pesos), monto que aportará de manera 

íntegra el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, el cual será transferido a la AGRUPACIÓN en los términos 

establecidos en la cláusula sexta del presente convenio. 

En caso que el costo efectivo del plan postulado sea inferior a su costo señalado en su postulación, la AGRUPACIÓN